PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL nº 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024 - PROCESSO Nº 20.230/2024

OBJETO: Registro de preços para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza e descartáveis para atender

a diversas Secretarias Municipais, pelo período de 12 meses.

Prezados Senhores:

Tornamos público, por meio deste, esclarecimento formulado pelo Departamento de Suprimentos,

Órgão Gestor e responsável pela elaboração do Termo de Referência, através de sua Diretora de Departamento,

Tania Cristina Januário, em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em

participar do certame referenciado, transcrito na mesma forma e teor, conforme segue:

PERGUNTA
“Solicitamos esclarecimento sobre o item 21 - Desinfetante bruto com 1,0 litro

Em sua descrição consta "Princípio ativo: 0,45%".

Trabalhamos com este item com uma concentração de 0,57%, sendo portanto de melhor qualidade. Alguma objeção em

apresentarmos o item de qualidade superior ao solicitado?

E no item 23 - Limpa vidro em frasco 500 ml

Cita na composição o ativo "lauril eter sulfato de sódio" sendo este ativo um tensoativo aniônico.

Utilizamos como tensoativo aniônico outra matéria prima, o Alquil benzeno sulfonato de sódio, sendo ele mais eficaz na

limpeza.

Alguma objeção em apresentarmos o item de qualidade superior ao solicitado?”

RESPOSTA: - item 21 - Desinfetante bruto com 1,0 litro e item 23 - Limpa vidro em frasco 500 ml

As especificações dos produtos são os mínimos exigidos, portanto os que apresentarem qualidade superior à

especificação do Edital, serão aceitos.

A avaliação dos produtos será realizada com base nas especificações técnicas apresentadas na proposta e na

comparação com o produto originalmente solicitado.

Atenciosamente,

RENAN THIAGO BERTAZOLI
Agente de Contratação/Pregoeiro

Portaria n° 006/2024

ASSINATURA DIGITAL, CONFORME RELATÓRIO DE ASSINATURA AO FINAL DO DOCUMENTO

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330033003400370031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330033003400370031003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m o g i g u a c u . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200330033003400370031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RENAN THIAGO BERTAZOLI em 17/12/2024 15:45

Checksum: 51DB6010C74B46014E18142BAC3094BE51FF3A189429A7EE966D83FFA9F0587E